
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

1. Teorie a metodika územního plánování 
a urbanismu                             

Czlowiek i środowisko. Standardy urbanistyczne.                              
Člověk a prostředí. Urbanistické ukazatele.                                            
Warszawa,Inst. gospodarki przestrzennej i komunalnej 1998.150 s.      
Monotematické číslo časopisu Czlowiek i środowisko 1998,č.1-2.        
13 402                                                                                                     

Human Settlements Trends in Central and Eastern Europe.            
Trendy pro lidská sídla ve střední a východní Evropě.                           
Geneva,United Nations 1997.70 s.,tab.,gr.,lit.                                         
Hlavní trendy v bytovém sektoru a v urbanistickém a regionálním
plánování ve střední a východní Evropě v posledních pěti letech.         
13 399                                                                                                     

Human Settlements Trends in Central and Eastern Europe.            
Trendy pro lidská sídla ve střední a východní Evropě. Přel. z angl.
M. Severová.                                                                                           
Překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Geneva 1997. 70 s.           
Brno,ÚÚR 1998.115 s.                                                                           
Hlavní trendy v bytovém sektoru a v urbanistickém a regionálním
plánování ve střední a východní Evropě v posledních pěti letech.         
13 400                                                                                                     

HESSE, Markus                                                                                    
Raumentwicklung und Logistik. Zwischen "space of  flows" und
Zielen der Nachhaltigkeit.                                                                     
Územní rozvoj a logistika. Mezi "space of  flows" (prostorem toků) a
cíli trvalé udržitelnosti.                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.125-135,pl.,lit.                     
Logistika řídí dnes i v SRN složité dopravní řetězce a vytváření kon-
figurací "prostor - čas". Ovlivňuje životní prostředí, urbanismus
a územní rozvoj.                                                            

KAPLICKY, Jan aj.                                                                              
Future Systems - projets récents.                                                        
Systémy pro budoucnost - projekty ze současnosti.                               
Archit. d'Aujourd'hui 1998,č.318,s.60-67                                               
Anglický ateliér Future Systems má v úmyslu zbořit tradiční pojetí
stavby. Chce ekologický high-tech a evidentně se inspiruje formami
rostlin a živočichů.                                                        

KIESLER, Friedrich                                                                             
Pseudofunkcionalismus v moderní architektuře.                                
Stav ba 1998,č.4,s.56-58,4 obr.                                                               
Cíle korrealismu - směru poválečného architektonického myšlení vy-
cházejícího z představy absolutního propojení člověka s materiální-
mi, duchovními, přírodními i kulturními prvky prostředí.                     

SCHMEIDLER, Karel                                                                         
Urbánní transformace pro 21. století. Jaké budou formy rozvoje
českých a moravských měst.                                                                
Veř. správa 1998,č.30,příl.s.VI-VIII                                                       
Model rozvoje měst dvacátého století a jeho čtyři fáze; transformace
urbánního prostředí českých měst; revitalizace urbánního prostředí.     

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                               
Kieslerova teorie Nekonečného domu.                                                 
Stavba 1998,č.4,s.59,1 obr.                                                                     
Význam architekta Friedricha Kieslera jako představitele korrealismu
- směru poválečného architektonického myšlení.

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování                          

10. Sdělení odboru legislativního Ministerstva životního
prostředí o odvolacích orgánech na úseku státní správy ochrany
přírody a krajiny v národních parcích a chráněných krajinných
oblastech.                  
Věst. MŽP ČR 1998,č.4,s.22                                                                  
Správy národních parků a správy chráněných krajinných oblastí jsou
odvolacím orgánem proti rozhodnutí obcí a pověřených obecních
úřadů na úseku státní správy ochrany přírody a krajiny.                         

1990. évi LXV. törvény a helyi önkormányzatorkól.                          
Maďarský zákon č. 65/1990 o místních samosprávách.                         
B.m.n.1994.Nestr.                                                                                   
Kopie zákona a překlad některých částí do slovenštiny.                         
SPK 5358                                                                                                

Finanční konference potřetí.                                                                
Moderní obec 1998,č.10,s.11                                                                  
Na 3. konferenci Finanční správa a rozvoj měst a obcí v ČR (Praha
1998) se diskutovalo především o financování obcí, místním
zdaňování, průběhu reformy veřejné správy a o využití strukturál-
ních fondů EU.       

Novela návrhu Směrnice Rady na zavádění struktury činnosti
Společenství v oblasti vodohospodářské politiky.                               
Vod. hospod. 1998,č.10,s.269-276                                                          
Úplný text novely návrhu směrnice Evropské unie z 9. 6. 1998, jehož
základním účelem je stanovit rámec pro ochranu povrchových slad-
kých vod, ústí řek, pobřežních vod a podzemních vod.                          

Ratifikace Evropské charty místní samosprávy.                                
Veř. správa 1998,č.35,s.6 a 30                                                                
Předkládací zpráva pro Parlament ČR k vládnímu návrhu usnesení o
vyslovení souhlasu s ratifikací, projednávanému v srpnu
1998.(Charakteristika charty, rozbor naplňování závazných článků
našimi právními předpisy.)

1

NOVINKY STUDIJNÍHO
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR  1/99



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

Rukověť starosty. Úplné znění základních předpisů pro před-
stavitele samosprávy.                                                                             
Obec a finance 1998,č.5,sam.příl.s.1-22                                                 
Ústava ČR (vybraná ustanovení), Evropská charta místní samo-
správy, zákon o obcích, nařízení vlády o odměnách členů zastupitel-
stva, zákon o majetku obcí, zákon o místních poplatcích a rozpoč-
tová pravidla.       

Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu
životního prostředí ke dni 1. ledna 1998.                                            
Věst. MŽP ČR 1998,č.1,s.1-27                                                               
Platné právní předpisy v členění podle složek spadajících do kompe-
tence Ministerstva životního prostředí ČR a předpisy související (Vo-
da, ovzduší, příroda a krajina, zemědělský půdní fond, lesy, horni-
nové prostředí, odpady, EIA a ostatní).  

Vládní listy. Adresář vládních institucí, státní správy a záj-
mových sdružení.                                                                                  
Praha,Cavalier Books 1998.Nestr.                                                           
SPK 5347                                                                                                

DOLEŽAL, Jiří - MAREČEK, Jan - VOBOŘIL, Oldřich               
Stavební zákon v teorii a praxi. Úplné znění zákona s komen-
tářem, souvisící a prováděcí předpisy.                                                 
Praha,Linde 1998.683 s.,rejstř.,přehled předpisů                                    
Úplné znění předpisů podle stavu k 1. 10. 1998.                                    
13 386                                                                                                     

HEGER, Vladimír - ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                  
Hledáme klíč k reformě veřejné správy. Rozhovor s PhDr. Vá-
clavem Grulichem, ministrem vnitra.                                                   
Veř. správa 1998,č.33,s.3 a 10-11                                                           
Koncepce a předpoklady reformy veřejné správy, vzdělávání státních
úředníků, změna organizace Policie ČR, práce městské policie.             

CHLUM, Jiří                                                                                         
Úředníkům změna právního prostředí pomůže. Rozhovor s doc.
JUDr. Richardem Pomahačem, CSc., PFUK Praha.                          
Veř. správa 1998,č.30,s.10-11                                                                 
O právní a správní reformě veřejné správy v České republice v sou-
vislosti se vstupem do Evropské unie, stavu českého úřednictva
a úloze právníků ve veřejné správě.                                               

KACETL, Zdeněk                                                                                 
Veřejná správa je služba.                                                                      
Moderní obec 1998,č.10,s.15                                                                  
Rozhovor s náměstkyní ministra vnitra Yvonne Streckovou o
připravované reformě veřejné správy v České republice.                       

KOUDELKA, Zdeněk                                                                          
Rušení obecně závazných vyhlášek.                                                    
Moderní obec 1998,č.10,příl.s.I-VIII                                                      
Rušení obecně závazných vyhlášek lze rozdělit ze tří hledisek:
1. rozsahu (úplné, částečné), 2. míry nahrazení právního předpisu,
3. subjektu rušení (obce, okresní úřady, Ústavní soud a jiné).                

KRČOVÁ, Bohumila                                                                             
Mosty do příštího tisíciletí. Ústí nad Labem.                                      
Moderní obec 1998,č.9,s.6-7                                                                  

Rozhovor s primátorem Ústí nad Labem L. Hruškou o spolupráci
místních podnikatelů se samosprávami, o přípravě na využívání
možností, které bude poskytovat členství v EU, a o dalších rozvo-
jových záměrech města. 

KRČOVÁ, Bohumila                                                                             
Uvězněné město. Zlín.                                                                           
Moderní obec 1998,č.10,s.6-7                                                                
Rozhovor s primátorem města Zlína V. Daťkou na téma: příprava
územního plánu města, dopravní obslužnost regionu, regionální
rozvoj.                                                                               

KULKA, Dušan                                                                                     
Reforma veřejné správy. Polemika.                                                     
Moderní obec 1998,č.9,s.20-21                                                              
Předkladatel jedné ze tří variant ústavního zákona o vytvoření
vyšších územních samosprávných celků vyvrací některé kritické
připomínky k nově stanoveným krajům.                                                 

MALÍK, Zdeněk                                                                                   
Poznatky o územněsprávním členění státních teritorií s do-
poručením pro Českou republiku.                                                      
Brno,Konvoj 1998.39 s.                                                                          
Předpoklady racionálního členění státu a vytváření územní správy.
Vývoj územněsprávního uspořádání v ČR, SRN, Švýcarsku, Polsku,
Rakousku a SR. Kritéria správního členění ČR na komunální a vyšší
územní celky.  
SPK 5357                                                                                                

NESNÍDAL, Jiří                                                                                    
Nová tvář stavebních orgánů. Novela stavebního zákona.                
Ekonom 1998,č.30,s.32-33                                                                     
Zákon č. 83/1998 Sb. významně změnil a doplnil také postavení
stavebních úřadů a orgánů státního stavebního dozoru.                         

SLOŽIL, Jaromír                                                                                  
Primátorova prohra. Územně správní uspořádání.                            
Ekonom 1998,č.36,s.40,2 gr.                                                                  
Primátor Ostravy E. Tošenovský předložil v roce 1997 návrh tří vari-
ant nového územněsprávního uspořádání města. Starostové jed-
notlivých obvodů tento návrh zamítli, dodnes však nepředložili
vlastní návrh.       

STANZL, August                                                                                   
Das (Wiener) Baumschutzgesetz - eine politische und
naturschützerische Notwendigkeit!                                                      
(Vídeňský) zákon na ochranu stromů je politickou nutností a nutností
pro ochranu přírody!                                                                               
Perspektiven 1998,č.8,s.13-16,obr.                                                         
Před čtvrtstoletím (1973) byl po dlouhých jednáních schválen
vídeňský zákon na ochranu stromů.                                                        

VEDRAL, Josef                                                                                     
V samostatné nebo přenesené působnosti?                                         
Moderní obec 1998,č.10,s.23                                                                  
U obecně závazných vyhlášek se vedou spory o tom, zda jsou vy-
dávány v samostatné či přenesené působnosti obce. Příklad vyhlášek
vydávaných na základě zákona o silniční dopravě nebo zákona
o oceňování majetku.  

2



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

WISMÜHLER, Hanna - Maria                                                           
Více práv pro vídeňské okresy. Stará a nová decentralizace.            
Veř. správa 1998,č.33,s.24-26,2 sch.,1 tab.                                             
Od 1. 1. 1998 byly na vídeňské okresy převedeny nové úkoly a
současně získaly tyto okresy větší rozhodovací pravomoci a byly jim
navýšeny rozpočtové prostředky.                                                  

3. Společenskovědní východiska ÚP              

Statistická ročenka České republiky '98.                                            
Praha,Český statist.úřad 1998.743 s.,rejstř.,text česky a angl.                
Informace o demografickém, ekonomickém a sociálním vývoji naše-
ho státu. Většina údajů se vztahuje k období 1990 - 1997,
dlouhodobé časové řady vybraných ukazatelů jsou za roky 1960,
1970, 1980 a 1988 - 1997.   
13 397, SPK 5361                                                                                   

ANDRLE, Alois                                                                                     
Nepříznivý vývoj. Efektivita vnitřního stěhování v našich ne-
jvětších městech.                                                                                   
Veř. správa 1998,č.35,příl.s.A,1 tab.                                                       
Komentovaná tabulka objemu a efektivity migrace v Praze, Brně,
Ostravě a Plzni v letech 1992 - 1996.                                                     

BLAŽEK, Bohuslav                                                                              
Venkov - města - média.                                                                        
Praha,Sociologické nakl.1998.362 s.                                                       
Vývoj, přístup a cíle sociální ekologie a jejích poznatků o venkově,
městě a médiích.                                                                                     
13 390                                                                                                     

4. Přírodovědní východiska ÚP                       

HAMZA, Mohamed - ZETTER, Roger                                              
Structural adjustment, urban systems, and disaster vulnerability
in developing countries.                                                                         
Přizpůsobení struktury, urbanistické systémy a vystavení katastrofám
v rozvojových zemích.                                                                            
Cities 1998,č.4,s.291-299,lit.                                                                   
Nejchudší imigranti měst obývají nebezpečné (záplavové aj.) oblasti.
Jejich životní podmínky závisí na ekonomické síle každé země a na
kvalitě a metodách urbanistického plánování. Návrhy řešení.                

5. Rozvoj osídlení 
a velkých územních celků                           

Polska przestrzeń w Europejskiej integracji i transgranicznej
wspólpracy.                                                                                            
Polský prostor v evropské integraci a přeshraniční spolupráci.              
Warszawa,Inst. gospodarki przestrzennej i komunalnej 1998.295
s.,tab.,mp.,lit.                                                                                           
Začleňování polského prostoru do Evropské unie a studie územního
rozvoje euroregionů, které se z části nacházejí na území Polska.           
13 401                                                                                                     

Prohloubení regionálních disparit.                                                       
Obec a finance 1998,č.5,s.50-51,2 tab.,2 gr.,1 fot.                                  
Problematika regionálních rozdílů a její řešení v ČR.                            

FOLPRECHT, Jaroslav - ŠVEJDA, Pavel                                         
Program rozvoje severozápadních Čech.                                            
Moderní obec 1998,č.10,s.27-28                                                            
Dosavadní opatření státu na podporu rozvoje regionu severozápad-
ních Čech jsou málo účinná, proto je připravován návrh regionálního
programu rozvoje, který bude vycházet ze zkušeností zemí Evropské
unie.        

GORNIG, Martin - TOEPEL, Kathleen                                             
Evaluierung von Wettbewerbsmodellen in der Regionalpolitik.       
Hodnocení konkurenčních modelů v regionální politice.                        
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.160-166,tab.,gr.,lit.              
Regiony musí být více vtaženy do regionální i podpůrné politiky
spolkových zemí SRN. Proveditelné návrhy řešení se hodnotí na
příkladu regionálního programu pro Šlesvicko-Holštýnsko.                   

GUGISCH, Ingo - MAIER, Jörg - OBERMAIER, Frank                
Regionales Management zur Gestaltung und Koordination kom-
munaler und regionaler Entwicklungsprozesse.                                 
Regionální management pro vytvoření a koordinaci komunálních a
regionálních procesů rozvoje.                                                                 
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.136-142,tab.,lit.                   
Při komplexním plánování v regionech SRN je třeba vzít v úvahu
stanoviska managementu, závisející na rámcových podmínkách.
Výsledkem jsou hodnotící a rozvojové podklady proveditelnosti pro-
jektu k realizaci.    

KEGEL, Ulrich - KNIELING, Jörg                                                    
Handlungsorientierung und Regionalmanagement. Fallbeispiel
Großraum Braunschweig.                                                                    
Zaměření aktivit a regionální management. Případový příklad velko-
prostoru Brunšvicko (SRN).                                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.143-152,tab.,gr.,lit.              
Regionální plánování ukazuje, že v praxi se v managementu uplatňu-
jí nové prvky. Regionální aktéři musí vznášet konkrétní požadavky,
aby bylo v regionu možno realizovat koncepci plánu.                           

KOBZOVÁ, Jana                                                                                   
Vznik okresu pomohl městu i celé oblasti.                                          
Moderní obec 1998,č.10,s.33                                                                  
Rozhovor se starostou města Jeseník P. Košackým o současném živ-
otě a rozvoji města Jeseníku a o tom, jaký vliv na rozvoj města mělo
vytvoření okresu Jeseník v roce 1996.                                         

KRČOVÁ, Bohumila                                                                             
Sedm artikulí. Rozvojové strategie.                                                     
Ekonom 1998,č.33,s.40                                                                          
Problémy území vedly odborníky z Okresního úřadu Děčín k vypra-
cování analýzy hospodářské a sociální situace na území Děčínska
a Šluknovska a k předložení vize rozvoje regionu.                                 

KUBÁT, Michal                                                                                     
Bitva o vojvodství. Administrativní reforma v Polsku.                      
Ekonom 1998,č.34,s.51                                                                          
Politické členění v Polsku se po roce 1950 několikrát změnilo, v čer-
venci 1998 rozdělil Sejm Polsko nově do 16 vojvodství (310
okresů).                                                                           

3



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

POSTRÁNECKÝ, Josef                                                                       
Regionální rozvojové agentury a jejich úkoly.                                    
Moderní obec 1998,č.9,s.27-28                                                              
Význam regionálních rozvojových agentur (RRA), působnost těchto
agentur v zahraničí a náplň jejich činnosti, problémy vzniku a rozvoj
agentur v ČR, hlavní zásady pro vytváření jednotné sítě RRA v ČR.    

ŘEHÁK, Stanislav                                                                                 
Kolik má být krajů. Regionální struktury.                                         
Ekonom 1998,č.33,s.24,1 kartogr.                                                          
Zamyšlení nad tím, zda připravované vyšší územněsprávní celky v
České republice jsou kompatibilní se soustavou regionů Evropské
unie.                                                                             

SCHÖNBÄCK, Wilfried - SCHNEIDER, Martin -
WINKELBAUER, Stefan                                                                     
Interkommunaler Finanzausgleich als Ergänzung einer re-
gionalen Entwicklungsplanung?                                                          
Finanční vyrovnání mezi obcemi jako doplnění regionálních plánů
rozvoje?                                                                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.153-159,tab.,gr.,lit.              
Rakouský regionální program rozvoje posiluje některé funkce obcí.
Je však v rozporu s programem zvyšování průmyslové i bytové výs-
tavby. Ten by měl být finančně vyrovnán mezi obcemi, ale zatím ne-
jsou nástroje.  

6. Uzemní plánování měst                               

Územní plán Prahy. Připomínky k návrhu územního plánu sídel-
ního útvaru hlavního města Prahy.                                                     
Architekt 1998,č.17/18,s.14-20                                                               
Připomínky Pražského grémia, Společnosti pro trvale udržitelný
rozvoj, občanských sdružení a Ministerstva životního prostředí ČR k
návrhu územního plánu Prahy.                                                   

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol.                                                               
Územní plány a urbanistické studie. Sborník příkladů 1996 - 97.    
Brno,ÚÚR 1998. 217 s.,pl.,příl.                                                              
Ukázky různých přístupů ke zpracování územních plánů a urbani-
stických studií měst, vesnic a zón z let 1996 - 1997.                              
13 394, SPK 5360                                                                                   

KUČA, Karel                                                                                         
Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. III. díl
Kolín - Miro.                                                                                          
Praha,Libri 1998.952 s.,fot.,mp.                                                             
První lexikon městských sídel v našich zemích klade důraz na urban-
istickou problematiku. Města jsou řazena abecedně, údaje jsou do-
plněny mapou katastru ze 2. čtvrtiny 19. století a starými fotografie-
mi.        
13 176/3                                                                                                  

NIEMCZYK, Maria                                                                              
City profile: Warsaw (Warszawa).                                                      
Profil města: Varšava.                                                                              
Cities 1998,č.4,s.301-311,lit,obr.,pl.                                                       
Po pohnuté historii a politických změnách je Varšava nadále politick-
ým, ideologickým a ekonomickým centrem země. Znovu byla nas-
tolena tržní ekonomika, vlastnická práva k půdě a nezávislá veřejná
správa.        

YOUNGMAN, Peter                                                                             
New towns 1945-1955.                                                                          
Nová města 1945 - 1955.                                                                        
Landscape Design 1998,č.275,s.21-22                                                   
V poválečné výstavbě nových anglických měst dostali architekti kra-
jináři významné místo a vliv v projektantských týmech i ve vládě.       

7. Územní plánování částí měst                      

BRINK, Antje - KÜMMEL, Elke - 
MALKUS-WITTENBERG, Astrid                                                     
Landschaftsraum Kronsberg.                                                              
Krajinný prostor Kronsberg.                                                                   
Garten + Landschaft 1998,č.11,s.20-24,obr.,pl.                                      
Plánování v souvislosti s EXPO v Hannoveru (SRN) přineslo krajin-
né oblasti Kronsberg na okraji města rozhodující podněty pro trvale
udržitelný rozvoj - plánuje se zřízení rozsáhlého parku.                      

PELOUCH, Václav                                                                               
Sluneční město.                                                                                      
Stavba 1998,č.4,s.24-25,6 obr.                                                                
Sluneční město se bude nacházet v Praze na Zbraslavi a bude sestá-
vat z více než 500 bytů pro více než 1500 obyvatel. Sluneční město
je rozděleno do pěti bloků A až E, jako první bude realizován
blok A.         

TOPP, Hartmut H.                                                                                
Erreichbarkeit, Parkraum und Einzelhandel der Innenstadt.          
Dosažitelnost, parkovací plochy a maloobchod ve vnitřním městě.       
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.186-193,tab.,gr.,lit.              
Městská centra, často totožná s historickými jádry (různá města
SRN), jsou obvykle pěšími zónami. Více než rozšiřování parkovišť
jsou pro ně důležité malé obchůdky. Vzrůstá úloha městské hromad-
né dopravy.      

8. Venkovská  sídla                                         

Program schválila vláda.                                                                      
Obec a finance 1998,č.5,s.43                                                                  
Historie a současný stav Programu obnovy venkova. Informace
o schválení nové verze Programu obnovy venkova v listopadu 1998.    

Vesnice roku 1995. Regionální kolo.                                                     
Brno,VIA studio 1996.118 s.,fot.,pl.                                                       
Turistický průvodce po několika desítkách obcí v ČR, které pro pub-
likaci doporučily regionální výběrové komise soutěže Vesnice roku
1995.                                                                         
SPK 5362                                                                                                

Vesnice roku 1998.                                                                                 
Obec a finance 1998,č.5,s.7-10,10 fot.,1 mp.                                         
Stručná charakteristika obcí, které zvítězily v regionálních kolech
soutěže Vesnice roku 1998.                                                                     

Výsledky obnovy venkova.                                                                    
Obec a finance 1998,č.5,s.42,3 tab.                                                         
Porovnání dotací pro obnovu venkova v letech 1994 - 1998; počet
evidovaných žádostí o dotace a jejich uspokojení  v letech 1996 -
1998; přehled dotací v letech 1996 - 1998 členěný podle účelu.            
Zásady pro poskytování účelových dotací obcím z rozpočtové kapi-

4



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

toly Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Programu obnovy venko-
va (č.j. 11295/97-22 z 27.11.1997) ve znění Doplňku č.1 (č.j.
1026/98 z 5.1.1998).
Obec a finance 1998,č.5,příl.Věstník MMR,s.15-19                              
Úplné znění zásad.                                                                                  

BELZ, Sebastian aj.                                                                              
Ein nachhaltiges Siedlungsstrukturmodell für den ländlichen
Raum - veranschaulicht am Beispel des Kreises Rügen.                    
Trvale udržitelný model sídelní struktury pro venkovský prostor -
znázorněno na příkladu Rujany.                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.111-124,mp.,lit.                   
V SRN je pro trvale udržitelnou koncepci sídel rozhodující
hospodárné zacházení s půdou. Model zde popsaný je přínosem ke
koncepci únosné sídelní struktury. Je však nutno překonat společen-
ské zábrany.          

REINÖHLOVÁ, Eva a kol.                                                                  
Vesnice. Pozemkové úpravy a obnova vesnic v Bavorsku ve
srovnání s Českou republikou.                                                             
Brno,ÚÚR 1998.53 s.,fot.,obr.                                                                
Záměry a postup revitalizace venkova v Bavorsku (SRN) formou
prostorové reorganizace majetku a obnovou vesnic, jak vyplývají
z bavorské legislativy. Pro srovnání jsou uvedeny citace z české leg-
islativy.        
13 398, SPK 5363                                                                                   

12. Kulturní hodnoty města                              

Drexler - Vrbata v Praze na Václavském náměstí.                            
Stavba 1998,č.5,s.30-35,8 fot.,10 obr.                                                   
Technický popis řešení polyfunkčního domu s obchodními plocha-
mi, kancelářemi a byty v Praze na Václavském náměstí. Doplněno
recenzí od Jiřího a Jany Ševčíkových a recenzí od Rostislava Šváchy. 

Secesní kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie na Křenové
ulici v Brně. Dílo architekta Franze Holika.                                        
Brno,Soroptimist International 1997.30 s.,fot.,obr.                                 
Průběh výstavby a popis interiéru kostela Neposkvrněného Početí
Panny Marie v Brně. Život a dílo architekta Franze Holika. Text je
uveden česky a německy.                                                        
13 407                                                                                                     

HORYNA, Mojmír                                                                               
Jan Blažej Santini-Aichel.                                                                     
Praha,Univerzita Karlova 1998.487 s.,fot.,rejstř.                                    
Život a architektura Jana Blažeje Santiniho-Aichela; katalog děl San-
tiniho; seznam staveb, u kterých je Santiniho autorství vyloučené
nebo sporné; seznam plánů Jana Blažeje Santiniho.                               
13 406                                                                                                     

KOCH, Wilfried                                                                                    
Evropská architektura. Encyklopedie evropské architektury od
antiky po současnost.                                                                            
Praha,IKAR 1998.551 s.,obr.,slovn.,rejstř.                                             
Monografické výklady sakrální architektury, architektury hradů
a paláců, měšťanských a komunálních staveb a vývoj měst.                  
13 405                                                                                                     
KRASIL'NIKOVOVÁ, Elina E.                                                           
Vývin dominánt v rozvojových etapách Moskvy.                               

Projekt 1998,č.5,s.73-76,3 obr.                                                               
Historickou zvláštností urbanistické kompozice Moskvy je vyjádření
prostorové struktury města pomocí soustavy orientačních bodů -
výškových společenských budov, dominujících nad okolní zás-
tavbou.               

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

262. Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška
Ministerstva zemědělství č. 215/1995 Sb., kterou se stanoví sez-
nam katastrálních území s přiřazenými průměrnými cenami
zemědělských pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů ČR 1998,č.92                                                                        

Integrační aktivity Ministerstva pro místní rozvoj.                            
Obec a finance 1998,č.5,příl.Věstník MMR,s.20-22                              
Koordinační úloha Ministerstva pro místní rozvoj ČR při využívání
financí ze Strukturálních fondů Evropské unie a v regionální politice.

Malé obce potřebují dotace. Porovnání hospodářských výsledků
obcí s počtem 800 - 1000 obyvatel.                                                      
Obec a finance 1998,č.5,s.18-21,2 tab.                                                   
Srovnání finančního hospodaření obcí Mrákotín (okr. Jihlava),
Koberovy (Jablonec n. Nisou), Břehy (Pardubice), Vedrovice (Znoj-
mo), Čermná nad Orlicí ( Rychnov n. Kněžnou), Brloh (Č. Krumlov)
a Sloup (Blansko). 

Možnosti a meze změn v rozpočtovém určení daní.                           
Obec a finance 1998,č.5,s.22-23,3 tab.                                                   
Zamyšlení nad připravovanými změnami mechanismu rozdělování
daňových výnosů mezi státní rozpočet a rozpočty obcí.                        

Podnikatelský inkubátor.                                                                      
Moderní obec 1998,č.9,s.32                                                                    
Město Litvínov (okr. Most) založilo ve spolupráci s belgickým Re-
gionálním rozvojovým úřadem Business Centre Litvínov, které se
podílí na podpoře malého a středního podnikání v Litvínově a okolí.   

BŘEZINA, Josef                                                                                    
Nerovnoměrnost daňových příjmů v městských částech Prahy.      
Obec a finance 1998,č.5,s.24-26,7 tab.,5 gr.                                           
Výše daňových příjmů obce závisí na činnosti samosprávných
orgánů a na struktuře obyvatel. 
V městských částech v Praze dosahují daňové příjmy připadající na
jednoho obyvatele výše dva až deset tisíc korun.     

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                                       
Porovnání pěti statutárních měst.                                                       
Obec a finance 1998,č.5,s.46-49,7 tab.,3 fot.                                          
Charakteristika rozpočtového hospodaření pěti měst České republiky
s počtem obyvatel okolo sto tisíc: Olomouc, Liberec, Hradec
Králové, České Budějovice a Ústí nad Labem.                                       

NÁDVORNÍKOVÁ, Dagmar                                                                
Audit hospodaření obcí za rok 1997.                                                   
Moderní obec 1998,č.9,s.15                                                                    

5



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

Nejčastější nedostatky hospodaření obcí, odstraňování zjištěných
chyb a význam auditorské směrnice, která obsahuje podrobný návod
pro provádění auditu u obcí.                                                    

NÁDVORNÍKOVÁ, Dagmar                                                                
Hospodaření rozpočtů okresních úřadů a obcí za 1. pololetí
1998.                                                                                                       
Moderní obec 1998,č.10,s.8-10,2 tab.,1 gr.                                            
Na základě posouzení současného stavu finančního hospodaření
okresních úřadů a obcí lze očekávat, že ke konci roku 1998 bude
schodek nižší než původní odhad a bude koncentrován převážně do
obcí.                

ŘIHÁČEK, Aleš                                                                                    
Jak přilákat investory.                                                                          
Moderní obec 1998,č.9,s.33                                                                    
V srpnu 1998 byla zpracována závěrečná zpráva Studie strategie
rozvoje podnikatelských a průmyslových ploch v Brně.                        

SCHÖNBÄCK, Wilfried - SCHNEIDER, Martin - 
WINKELBAUER, Stefan                                                                     
Interkommunaler Finanzausgleich als Ergänzung einer re-
gionalen Entwicklungsplanung?                                                          
Finanční vyrovnání mezi obcemi jako doplnění regionálních plánů
rozvoje?                                                                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.153-159,tab.,gr.,lit.              
Rakouský regionální program rozvoje posiluje některé funkce obcí.
Je však v rozporu s programem zvyšování průmyslové i bytové výs-
tavby. Ten by měl být finančně vyrovnán mezi obcemi, ale zatím ne-
jsou nástroje.  

VINTROVÁ, Růžena                                                                            
Česká ekonomika po 8 letech transformace.                                      
Statistika 1998,č.8/9,s.353-366,3 tab.,1 gr.,lit.,angl. res.                        
Analýza vývoje národního hospodářství v letech 1990 - 1997.              

ŽLEBEK, Pavel                                                                                     
Program sociálního a ekonomického rozvoje. Dokument na
několik volebních období.                                                                    
Veř. správa 1998,č.32,s.26-27                                                                 
Průběh tvorby a schvalování základního dokumentu Programu so-
ciálního a ekonomického rozvoje Karlových Varů.                                

14. Bydlení                                                         

Ano, ne: Je dosavadní tempo deregulace nájemného společensky
únosné?                                                                                                  
Ekonom 1998,č.30,s.36                                                                          
Razantní liberalizace nájemného je nejen únosná, ale i nutná, dok-
laduje M.  Singer z Expandia Finance. Další skokové zvyšování ná-
jemného je pochybné, trh s byty nerozhýbe, říká poslanec Parlamen-
tu ČR J. Bláha. 

Ano, ne: Pomůže stavební spoření vyřešit současný bytový prob-
lém?                                                                                                        
Ekonom 1998,č.36,s.34                                                                          

P. Rektor ze stavební spořitelny Wüstenrot tvrdí, že stavební spoření
pomáhá řešit bytovou situaci v ČR. F. Nerad z Asociace pro bydlení
ČR tvrdí, že spoření nemůže situaci vyřešit, ale může pomoci.            

Komentář k bytové výstavbě za 1. pololetí 1998.                               
Obec a finance 1998,č.5,příl.Věstník MMR,s.7-11,5 gr.,4 tab.              
Výsledky za první pololetí 1998 potvrzují stabilní růstový trend by-
tové výstavby v ČR, kdy poměrně dynamicky roste počet nově zaha-
jovaných bytů a mírně se zvyšuje počet dokončovaných bytů.              

Novinky v bytové politice.                                                                     
Obec a finance 1998,č.5,s.54,1 gr.                                                          
Soutěž "Startovní byty pro mladé rodiny", program podpory výstav-
by domů s pečovatelskou službou a veřejné dražby hypotékou za-
tížených nemovitostí mají podpořit rozvoj trhu s byty v České repub-
lice.             

Paneláky pod čepicí.                                                                              
Domov 1998,č.8,s.48,3 obr.                                                                    
Výsledky soutěže pro studenty ČVUT Praha a VUT Brno na téma
"Nástavby na panelových domech". Návrhy měly obsahovat nové
bytové jednotky a citlivě zakomponovat revitalizované panelové
domy do okolí.             

Program podpory výstavby domů s pečovatelskou službou v roce
1999.                                                                                                       
Obec a finance 1998,č.5,příl.Věstník MMR,s.4-6                                  
Podmínky pro poskytnutí investičních dotací z programu, který má
vytvořit podmínky pro bydlení občanů se sníženou soběstačností a
nepřímo přispět k uvolňování stávajícího bytového fondu pro mladé
rodiny.       

ANDRLE, Alois - DUPAL, Jaroslav                                                    
Stavby pro bydlení 1995 - 1997.                                                           
Moderní obec 1998,č.9,příl.s.I-VIII,16 kartogr.,8 tab.                            
Pozitivní výsledky a četné nedostatky současné bytové výstavby.         

ANDRLE, Alois - VLÁŠEK, Josef                                                       
Bytová výstavba 1988 - 1997.                                                               
Veř. správa 1998,č.31,příl.s.I-VII,7 tab.,6 kartogr.,3 gr.                         
Byty v České republice dokončené, rozestavěné a zahájené; bytová
výstavba v okresech a podle velikosti obcí; mezinárodní srovnání.       

CÍSAŘ, Jaromír                                                                                    
Podnikové byty stojí za podporu. Trh bydlení.                                  
Ekonom 1998,č.30,s.23                                                                          
Podnikové byty nelze chápat jen jako sociální zvýhodnění zaměst-
nanců, ale i jako prostředek k překonání krize bytové výstavby u nás.
Kromě obratu v hospodaření podniků jsou však nutné i legislativní
úpravy.    

DAVID, Petr                                                                                          
Z obcí se stávají satelity.                                                                       
Moderní obec 1998,č.9,s.11                                                                    
Obce v České republice by měly vypracovat dobrý rozvojový plán
a podněcovat zástavbu všech vhodných lokalit.                                      

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela - MENZLOVÁ, Milena                    
Zanedbanost bytového fondu je alarmující.                                       
Veř. správa 1998,č.31,s.3,10 a 23,2 gr.,1 tab.                                          

6



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

V ČR se zatím stále věnuje větší pozornost nové bytové výstavbě,
než opravám, obnově a modernizaci stávajícího bytového fondu.
Státní rozpočet na rok 1998 však již obsahuje programy pro zlepšení
kvality bydlení.

KACETL, Zdeněk                                                                                 
Příprava rozvojových území pro bydlení.                                           
Moderní obec 1998,č.9,s.12-13                                                              
Rozhovor s M. Polešákovou z Ústavu územního rozvoje v Brně na
téma: koordinace přípravy rozvojového území pro bydlení,
spolupráce soukromého a veřejného sektoru, zapojení obcí do
přípravy území, vliv daní.     

KAPLICKY, Jan aj.                                                                              
Future Systems - projets récents.                                                        
Systémy pro budoucnost - projekty ze současnosti.                               
Archit. d'Aujourd'hui 1998,č.318,s.60-67                                               
Anglický ateliér Future Systems má v úmyslu zbořit tradiční pojetí
stavby. Chce ekologický high-tech a evidentně se inspiruje formami
rostlin a živočichů.                                                        

KRÁLÍK, Miroslav                                                                               
Klady a zápory státní podpory bydlení. Systém společné výstav-
by nejvýhodnější.                                                                                  
Veř. správa 1998,č.31,s.28-29                                                                 
Pro využití státní dotace na nájemní výstavbu a technickou infras-
trukturu (program Ministerstva pro místní rozvoj) se zdá nejvýhod-
nější společná výstavba bytů družstva a obce ve formě sdružených
investičních prostředků.

KRÁLÍK, Miroslav                                                                               
Regenerace panelových domů. Nová údržba si vyžádá značné náklady.   
Veř. správa 1998,č.32,s.28                                                                      
Možnosti regenerace panelových domů v České republice.                   

POKORNÝ, Jaroslav                                                                            
Finanční podpora bydlení ve Švýcarsku.                                            
Obec a finance 1998,č.5,s.45                                                                  
Na koupi nebo pořízení stavby ve Švýcarsku je třeba vynaložit
značné finanční prostředky. Počátkem 90. let velmi kolísaly hy-
poteční úvěry, proto byly vyvinuty nové přístupy k financování.           

RIETDORF, Werner - LIEBMANN, Heike                                       
Raumrelevante Probleme der Entwicklung von Großwohnsied-
lungen in den neuen Bundesländern.                                                  
Problémy rozvoje velkých obytných sídlišť v nových spolkových
zemích a jejich vztahy k prostoru.                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.177-185,mp.,gr.,lit.              
Problémy velkosídlišť v bývalé NDR je třeba řešit zlepšením okolí,
sociální stabilizací a dalším urbanistickým rozvojem. Poslouží k to-
mu zkušenost z francouzských "grands ensembles" (velkosídlišť).        

STOUPOVÁ, Lýdia                                                                                
Nájemní neziskové byty.                                                                       
Moderní obec 1998,č.9,s.8                                                                      
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj J. Císařem o tom, jak bude
probíhat státní podpora bydlení.                                                             
ZAHÁLKA, Jaroslav                                                                            
Regenerace a humanizace sídlišť.                                                         
Moderní obec 1998,č.9,s.9-10                                                                

Klady stávajících sídlišť v České republice; tři scénáře vývoje sídlišť;
hlavní směry regenerace; úloha místní správy v regeneraci sídlišť.        

15. Průmysl, výroba, sklady                              

Priemyselná architektúra. Výrobné priestory.                                    
Projekt 1998,č.5,s.21-47,25 obr.,35 fot.                                                  
Současný stav průmyslové architektury na Slovensku - realizace
nových průmyslových staveb, přestavba, rekonstrukce a dostavba
průmyslových staveb a zón, zeleň v průmyslových zónách.                  

PORÁK, Petr                                                                                         
Program PARK - státní podpora zakládání a rozvoje vědeck-
otechnických parků.                                                                              
Moderní obec 1998,č.9,s.30                                                                    
V roce 1998 uskutečnilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR čtvrtý
ročník programu PARK, který prostřednictvím podpory vědeck-
otechnických parků napomáhá rozvoji malého a středního pod-
nikání.                     

16. Doprava                                                        

Vyhodnocení účinnosti novelizace vyhlášky č. 99/1989 Sb., o
pravidlech provozu na pozemních komunikacích (pravidla sil-
ničního provozu).                                                                           
Veř. správa 1998,č.31,příl.s.VII-IX,6 tab.                                               
Předmětem hodnocení jsou především dvě hlavní změny novely
(vyhláška č.223/1997 Sb.): snížení nejvyšší dovolené rychlosti v ob-
ci a zvýšení nejvyšší dovolené rychlosti na dálnicích a silnicích pro
motorová vozidla.

ALBERS, Annette - WUTSCHKA, Jürgen
P+R - Konzepte für Klein- und Mittelstädte - 
Eine Nummer zu groß?                                                                         
Koncepce Park and Ride (zaparkuj a jeď MHD) pro malá a střední
města - příliš velké sousto?                                                                     
Int. Verkehrswesen 1998,č.11,s.537-541,obr.,pl.,gr.                               
Problémy s nepoužíváním osobních automobilů v menších městech
SRN jsou otevřené - je otázkou podrobnějšího výzkumu, zda jsou
záchytná parkoviště na okraji těchto měst efektivní.                              

BARTOŠ, Luděk                                                                                   
TP 103 Navrhování obytných zón. Technické podmínky.                  
Mariánské Lázně,Koura publishing 1998.60 s.,fot.,obr.                          
Výběr a posouzení lokality vhodné pro vytvoření obytné ulice, do-
pravněinženýrské řešení a geometrické členění ulice, ukládání in-
ženýrských sítí. Doplněno vzorovými návrhy řešení a fotografiemi
příkladů.        
SPK 5356                                                                                                

BRABEC, Vladimír                                                                              
Jak odvracet dopravní kolapsy.                                                           
Moderní obec 1998,č.10,s.12-13                                                            
Jednotlivé státy omezují automobilovou dopravu v městských cen-
trech nejčastěji vybíráním poplatků. Zkušenosti ze Singapuru, Nors-
ka, Nizozemí, Francie, Německa a USA.                                             

HOFMANN, Markus - MÜHLETHALER, Franz                            
Plattform für Verkehrsinformation.                                                    
Platforma pro dopravní informace.                                                         

7



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

Strasse und Verkehr 1998,č.11,s.491-493,gr.                                          
Pro telematiku jsou nutné informace o dopravě, které musí být přes-
né, obsáhlé a aktualizované. Ve Švýcarsku je vytvořena databáze z
různých zdrojů dat, která poskytuje informace uživatelům.                   

KLATT, Hans-Jürgen                                                                           
Infrastrukturinvestitionen für den Verkehr in den neuen Bun-
desländern.                                                                                            
Investice do infrastruktury pro dopravu v nových spolkových
zemích.                                                                                                    
Int. Verkehrswesen 1998,č.11,s.553-559,obr.,mp.                                  
S otevřením bývalé NDR Evropě byly zjištěny značné nedostatky
v její dopravní infrastruktuře. Je třeba přizpůsobit ji evropským stan-
dardům a rozšiřovat ji. Některé projekty se již realizují.                    

KOUCKÝ, Roman aj.                                                                           
Mariánský most v Ústí nad Labem.                                                     
Architekt 1998,č.17/18,s.27-35,11 fot.,4 obr.                                         
Realizace zavěšeného mostu v Ústí nad Labem a recenze stavby od
teoretika architektury P. Halíka, statika L. Jandy, urbanisty A.
Doležala, estetika J. Holečka a ekologa I. Dejmala.                              

LIECHTI, Markus                                                                                
Public Private Partnership. Möglichkeiten und Grenzen für die
Verkehrstelematik.                                                                                
Partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem. Možnosti a meze
telematiky v dopravě.                                                                              
Strasse und Verkehr 1998,č.11,s.494-497,obr.,gr.,lit.                             
Praktické možnosti využití partnerské spolupráce veřejného a
soukromého sektoru v telematice dopravy jsou v Evropě (SRN, Švý-
carsko, Francie,  Británie) rozmanité. Závisí na spojení a hierarchii
různých aktérů. 

MEIER-EISENMANN, Eugen                                                            
Bewertung von Verkehrstelematik-Anwendungen.                           
Vyhodnocení využití telematiky v dopravě.                                           
Strasse und Verkehr 1998,č.11,s.498-503,tab.,lit.                                   
Využití dopravní telematiky ve Švýcarsku je, podobně jako projekty
infrastruktury, nutno podřídit podrobným předpisům, eventuálně
směrnicím. Srovnání s ostatní Evropou vyvolává četné otázky.             

MÜHLETHALER, Franz                                                                    
Was ist Verkehrstelematik?                                                                  
Co je dopravní telematika?                                                                     
Strasse und Verkehr 1998,č.11,s.480-485,obr.,gr.,tab.                            
Telematika je mladá disciplína, která se však uplatní v soukromé i veře-
jné dopravě. Zvýšení efektivity informací, managementu a logistiky do-
pravy pozitivně ovlivní bezpečnost, ekonomiku, ekologii i společnost. 

PETERSEN, Gerhard                                                                          
Verkehrstelematik im Ausland. Ziele, Strategien, Prioritäten und
Folgerungen.                                                                                          
Dopravní telematika v zahraničí. Cíle,strategie, priority a důsledky.      
Strasse und Verkehr 1998,č.11,s.504-507,gr.                                          
Telematika je v evropských zemích na úrovni ministerstev uznávána
jako prostředek řešení problémů dopravy. Vypracovávají se nutné
standardy dopravní telematiky a systémových architektur.                    
STRÁSKÝ, Jan                                                                                      
Boj silnice s železnicí. Dopravní politika.                                             
Ekonom 1998,č.30,s.22                                                                          

Prioritami navrhované dopravní politiky České republiky by měly
být podpora veřejné dopravy, transformace železnice a harmonizace
vztahu mezi silniční a železniční dopravou - vše v perspektivě vs-
tupu do EU.    

TEBBE, Harry - WILLHAUS, Elke                                                   
Radfahren entgegen Einbahnstraßen.                                                 
Cyklistická doprava proti jednosměrným silnicím.                                 
Städtetag 1998,č.10,s.695-698,obr.                                                         
Pro obyvatele Mainzu (SRN) byla vybudována síť cyklistických tras
ve městě. Byly vydány příslušné předpisy pro cyklistickou dopravu v
jednosměrných ulicích.                                                      

TŮMA, Jan                                                                                            
Evropská vodní magistrála.                                                                  
Ekonom 1998,č.36,s.48                                                                          
Od roku 1994 probíhá rekonstrukce i nová výstavba 253 km dlouhé
vodní cesty mezi Hannoverem a Magdeburkem. Tato cesta má tvořit
součást Středozemního průplavu spojujícího Hannover s Berlínem.     

17. Technická infrastruktura                            

2. Směrnice Ministerstva životního prostředí, Ministerstva pro
místní rozvoj a Ministerstva financí, na poskytování finančních
prostředků v rámci Programu drobné vodohospodářské akce v
roce 1998.               
Věst. MŽP ČR 1998,č.3,s.1-21,příl.,tab.                                                
Směrnice upravuje postup při uplatňování žádostí o zařazení navrho-
vaných akcí do "Programu drobných vodohospodářských akcí", způ-
sob projednávání žádostí, přidělování finančních prostředků a jejich
čerpání.     

Dokončení programu odsíření.                                                            
Obec a finance 1998,č.5,s.27,2 gr.,1 fot.                                                 
Elektrárna Mělník přispívá k rozvoji regionu tím, že pomáhá fi-
nančně i technicky obcím v okolí a po připojení na odsiřovací jed-
notky výrazně snížila negativní dopady na region.                                 

Kanalizace v SRN.                                                                                 
Sovak 1998,č.9,s.29-30                                                                           
Investice do kanalizací a vodovodů v SRN v letech 1995 - 1997,
rozdíly mezi spolkovými zeměmi, snížení znečištění vody v bý-
valých zemích NDR, privatizace kanalizačních systémů.                       

Novela návrhu Směrnice Rady na zavádění struktury činnosti
Společenství v oblasti vodohospodářské politiky.                               
Vod. hospod. 1998,č.10,s.269-276                                                          
Úplný text novely návrhu směrnice Evropské unie z 9. 6. 1998, je-
jímž základním účelem je stanovit rámec pro ochranu povrchových
sladkých vod, ústí řek, pobřežních vod a podzemních vod.                   

Povodňová ochrana musí být stavěna na prevenci (z důvodové
zprávy vlády ČR ve 2. volebním období).                                           
Veř. správa 1998,č.34,s.12 a 21-23                                                         
Řízení povodňové ochrany v České republice a návrh řešení prob-
lémů povodňové ochrany.                                                                       

Systém povodňové ochrany ČR. Olomouc, 7. symposium, 
23. - 25. 6. 1998. 1. díl.                                                                           
Praha,Česká vědeckotechn. vodohospodářská společnost 1998.136

8



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

s.,tab.,gr.,mp.                                                                                           
Sborník obsahuje referáty ze sympozia, rozdělené do tří skupin:
1. Přípravná opatření. 2. Činnosti při povodních. 3. Obnova a rekon-
strukce.                                                                       
13 385/1                                                                                                  

Systém povodňové ochrany ČR. Olomouc, 7. symposium, 
23. - 25. 6. 1998. 2. díl.                                                                           
Praha,Česká vědeckotechn. vodohospodářská společnost 1998.61 s.    
Sborník obsahuje úvodní vystoupení a závěry třech pracovních
skupin: 1. Přípravná opatření. 2. Činnosti při povodních. 3. Obnova
a rekonstrukce.                                                                  
13 385/2                                                                                                  

Základní body metodického pokynu č. 1/1998 MPO ze dne
7. 4. 1998. Náležitosti havarijních plánů držitelů státní autorizace
na výrobu a rozvod elektřiny.                                                          
Energetika 1998,č.11,s.367-369                                                             
Kategorie držitelů autorizace, základní pokyny pro vypracování
plánu, náležitosti plánu pro elektrárny, společné náležitosti havari-
jních plánů a postupy k předcházení a řešení stavů nouze v
přenosové soustavě. 

ČIPERA, J.                                                                                            
Přehled evropského plynárenství.                                                       
Plyn 1998,č.11,s.235-236,1 tab.                                                              
Současná (dle jednotlivých zemí) a předpokládaná spotřeba zemního
plynu v Evropě a charakteristika plynárenství v jednotlivých státech.   

HORÁČEK, Petr                                                                                  
Energetická politika státu z pohledu udržitelného rozvoje.              
Energetika 1998,č.10,s.319-320,lit.                                                        
Postoj podnikatelských kruhů ve vyspělých státech a v České repub-
lice k udržitelnému rozvoji, scénáře udržitelného rozvoje pro ČR,
hodnocení energetické politiky ČR z hlediska udržitelného rozvoje.     

JURNIK, Alois                                                                                       
Ekologické skládky domovního a průmyslového odpadu. Výstav-
ba - provoz - bezpečnost.                                                                      
Olomouc,Alda 1994.179 s.                                                                     
Likvidace odpadů a výstavba zařízení k neškodnému ukládání
odpadů v rámci přizpůsobení se požadavkům odpadového
hospodářství v Evropské unii.                                                                 
13 383                                                                                                     

KOUMAR, Ludvík - NESMĚRÁK, Ivan                                           
Současný stav městských čistíren odpadních vod 
v České republice. 1. část.                                                                     
Sovak 1998,č.10,s.1-3,4 tab.                                                                   
Minulá výstavba a současný stav městských čistíren, odvádění
odpadních vod, požadavky na stupeň vyčištění odpadních vod  -
emisní standardy pro městské odpadní vody dle našich předpisů a
požadavků Evropské unie. 

PETRUŽÁLEK, František                                                                   
Budoucnost energetiky je ve využití jaderné energie - ať se to
někomu líbí nebo ne.                                                                             

Energetika 1998,č.10,s.325-326                                                             
Vybrané části ze tří příspěvků, které zazněly na setkání nezávislých
intelektuálů (Praha, 3. září 1998). Účastníci setkání diskutovali o bu-
doucnosti české energetiky a o jaderné elektrárně Temelín.             

TABACH, Arnošt                                                                                  
Registr komunálních zdrojů znečištění.                                              
Veř. správa 1998,č.34,s.10                                                                      
Rozhovor se zaměstnankyní odboru ochrany vod Ministerstva život-
ního prostředí ČR D. Joklovou o tvorbě, obsahu a významu Registru
komunálních zdrojů znečištění povrchových vod.                                  

ZROTAL, Svatopluk - HALAMÍČEK, Jaromír                                
Využití předčištěné vody z čistírny pro závlahy golfového hřiště.     
Sovak 1998,č.10,s.19,1 fot.                                                                     
Technologické řešení v čistírně odpadních vod ve Slavkově u Brna
(okr. Vyškov), které je ekonomicky výhodné pro provozovatele
čistírny i hřiště.                                                                  

ZUNT, Vilibald                                                                                      
Regionální plánování - hospodárné využívání energie.                      
Moderní obec 1998,č.10,s.29-30,1 sch.                                                  
Po vytvoření vyšších územních samosprávných celků v České re-
publice budou regionální orgány koordinovat a regulovat energetick-
ou spotřebu v příslušném regionu.                                                   

18. Občanské vybavení a služby                       

Le vernaculaire commercial a-t-il une ame?                                       
Mají domácí obchodní stavby ducha?                                                    
Archit. d'Aujourd'hui 1998,č.318,s.86-93,obr.                                        
Bohatá fotodokumentace ukazuje cizorodou útočnou neestetičnost
stavebního stylu amerických supermarketů vzniklých na okrajích
francouzských měst.                                                                 

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                               
Administrativně-komerční Centrum Karlín.                                      
Stavba 1998,č.4,s.27-35,8 fot.,13 obr.                                                    
Vývoj projektu a stavby polyfunkční budovy v Praze-Karlíně, řešení
interiérů a technické řešení budovy.                                                        

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                               
Radnice.                                                                                                  
Stavba 1998,č.4,s.52-53,1 fot.                                                                
Význam radnice v českých zemích jako síně pro zasedání městských
a obecních rad a současné rekonstrukce a dostavby budov radnice.       

19. Rekreace a volný čas"                                

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                             
Drahé hobby chudých Čechů? Chaty a chalupy.                               
Ekonom 1998,č.32,s.14-15 a 17                                                             
V letech 1990 - 1996 byl chatařský a chalupářský realitní trh
poměrně strnulý, v roce 1997 došlo k výraznému převisu nabídky
rekreačních objektů nad poptávkou.                                                   

KRČOVÁ, Bohumila                                                                             
Zatím jsme amatéři. Cestovní ruch v regionu.                                   
Ekonom 1998,č.31,s.40-41,1 fot.                                                            
Zkušenosti marketingové organizace cestovního ruchu z New Or-

9



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

leans (USA) chtějí využít k nové prosperitě podnikatelé i zástupci
obcí a institucí mikroregionů Beskydy a Valašsko.                                 

PETRO, Igor                                                                                         
ZOH 2006 Poprad - Tatry.                                                                   
Projekt 1998,č.4,s.47-59,27 obr.,1 mp.                                                   
Proces přípravy Slovenské republiky na kandidaturu na pořadatele
Zimních olympijských her 2006 a Zimních paralympijských her
2006.                                                                                

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                 

5. Pokyn MŽP pro poskytování investičních a neinvestičních
prostředků Ministerstva životního prostředí pro rok 1998 ke
Směrnici programu revitalizace říčních systémů a k Zásadám
programu péče o krajinu.        
Věst. MŽP ČR 1998,č.3,s.58-104,příl.,tab.                                            
Součástí pokynu jsou i plné texty směrnice a zásad s přílohami
a vzory žádostí, smluv a protokolů, metodický pokyn okresním
úřadům k programu revitalizace a pravidla péče o krajinu ve zvláště
chráněných územích.   

Jak předejít překvapení. Letní povodně na Odře.                             
Veř. správa 1998,č.34,s.24                                                                      
Institut pro regionální rozvoj a strukturální plánování v Německu zk-
oumal příčiny povodní a zabýval se protipovodňovými návrhy.
Zjištěné poznatky shrnul do 10 základních bodů, které lze uplatnit i
v ČR.        

Park generácií na Bratislavskom hrade.                                             
Projekt 1998,č.4,s.14-15,3 obr.                                                               
Informace o studii Parku generací v Bratislavě, který má prezentovat
děje, osobnosti a hmotné artefakty dějin slovenského národa.               

Povodně a ekologie. Analýza povodňových událostí v ekologick-
ých souvislostech.                                                                                  
Veř. správa 1998,č.34,s.28-29,2 fot.                                                       
Výtah ze zprávy, která shrnuje příčiny a následky povodní na Mo-
ravě, hodnotí návrh protipovodňové ochrany pomocí nádrží a poldrů
a naznačuje ekologicky citlivé a finančně přijatelné řešení povodňové
ochrany.   

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR. (Vláda České re-
publiky tento program dne 17. června 1998 schválila jako vý-
chozí strategický dokument, který bude průběžně upřesňován.)     
Zprav. MŽP ČR 1998,č.8,s.11-18                                                           
Plný text dokumentu, jehož kapitoly se týkají stavu přírodního
prostředí a jeho příčin a vývojových trendů, účinnosti stávajících
nástrojů ochrany, cílů a principů programu a prioritních úkolů a
opatření.      

BERKOVÁ, Alexandra                                                                         
Klasifikácia urbanizovanej krajiny vo väzbe na jej kultúrny po-
tenciál. Náčrt postupov.                                                                        
Projekt 1998,č.5,s.56-58,3 sch.                                                               
Úvaha nad významem a ochranou kulturního dědictví, přírodního
dědictví a estetické kvality krajiny.                                                          

CÍSAŘOVÁ, Eva                                                                                   
Bydlíme na zahradě.                                                                             

Praha,Statist.a evidenční vydavatelství tiskovin 1990.173
s.,fot.,obr.,lit.                                                                                           
Architektonické řešení zahrad, uplatnění zeleně a vody v zahradě,
komunikační prvky v zahradě, úprava ploch ke sportu a hrám, květi-
nové zídky a skalky, oplocení, přehled nejpoužívanějších dřevin a
rostlin.     
13 393                                                                                                     

KOVAŘÍK, Petr                                                                                    
Studánky a prameny Čech, Moravy a Slezska.                                  
Praha,Nakl.Lidové noviny 1998.261 s.,100 fot.,mp.,slovn.,rejstř.          
Netradiční průvodce po téměř tisíci studánkách a pramenech ve více
než pěti stech lokalitách.                                                                         
13 404                                                                                                     

PETRO, Igor                                                                                         
ZOH 2006 Poprad - Tatry.                                                                   
Projekt 1998,č.4,s.47-59,27 obr.,1 mp.                                                   
Proces přípravy Slovenské republiky na kandidaturu na pořadatele
Zimních olympijských her 2006 a Zimních paralympijských her
2006.     

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města                                  

2. Směrnice Ministerstva životního prostředí, Ministerstva pro
místní rozvoj a Ministerstva financí, na poskytování finančních
prostředků v rámci Programu drobné vodohospodářské akce v
roce 1998.               
Věst. MŽP ČR 1998,č.3,s.1-21,příl.,tab.                                                
Směrnice upravuje postup při uplatňování žádostí o zařazení navrho-
vaných akcí do "Programu drobných vodohospodářských akcí", způsob
projednávání žádostí, přidělování finančních prostředků a jejich čerpání.    

Aarhuská konference a environmentální politika ČR.                      
Zprav. MŽP ČR 1998,č.8,s.7                                                                  
Náměstek ministra životního prostředí ČR E. Geuss hodnotí podíl
delegace ČR na práci Čtvrté konference ministrů životního prostředí
regionu EHK OSN a význam závěrů jednání pro politiku životního
prostředí v ČR.

Deklarace ministrů životního prostředí regionu Evropské
hospodářské komise Organizace spojených národů (EHK OSN).    
Zprav. MŽP ČR 1998,č.8,s.1-7                                                               
Pracovní překlad deklarace, přijaté na čtvrté konferenci ministrů
pořádané v rámci procesu Životní prostředí pro Evropu 23. - 25. 6.
1998 v Aarhusu (Dánsko).                                                     

Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu
životního prostředí ke dni 1. ledna 1998.                                            
Věst. MŽP ČR 1998,č.1,s.1-27                                                               
Platné právní předpisy v členění podle složek spadajících do kompe-
tence Ministerstva životního prostředí ČR a předpisy související (Vo-
da, ovzduší, příroda a krajina, zemědělský půdní fond, lesy, horni-
nové prostředí, odpady, EIA a ostatní).  

10



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

GUSTEDT, Evelyn - KANNING, Helga                                             
Jahre später - Facetten der Nachhaltigkeitsvision und deren Um-
setzungsproblematik.                                                                            
Po letech - charakteristiky vize trvalé udržitelnosti a problematika je-
jich realizace.                                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.167-176,gr.,lit.                     
Na regionální úrovni se teorie trvale udržitelného rozvoje dostává do
rozporu s praxí.                                                                                       

HLAVÁČEK, Jiří                                                                                  
Jednání vrcholných orgánů EU a environmentální problematika.
Cardiffský summit Rady Evropské unie a lucemburské zasedání
Rady ministrů životního prostředí členských zemí Evropské
unie.                          
Zprav. MŽP ČR 1998,č.8,s.8-10                                                             
Průběh a závěry summitu z 15. - 16. 6. 1998 a zasedání 16. - 17. 6.
1998, které se zabývalo především strategií Evropské unie v otázce
změny klimatu a znečišťováním a ochranou ovzduší.                          

HORÁČEK, Petr                                                                                  
Energetická politika státu z pohledu udržitelného rozvoje.              
Energetika 1998,č.10,s.319-320,lit.                                                        
Postoj podnikatelských kruhů ve vyspělých státech a v České repub-
lice k udržitelnému rozvoji, scénáře udržitelného rozvoje pro ČR,
hodnocení energetické politiky ČR z hlediska udržitelného rozvoje.     
KOHÁK, Erazim                                                                                   
Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky.                                     
Praha,Sociologické nakl.1998.203 s.                                                       
Vztah lidstva ke zvířatům a k přírodě jako celku a přehled různých
strategií ekologického aktivismu.                                                            
13 396                                                                                                     

LAMBRECHT, Maren - THIERSTEIN, Alain                                  
Nachhaltige Entwicklung und Raumordnung.                                   
Trvale udržitelný rozvoj a prostorové uspořádání.                                  
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.101-110,tab.,gr.,lit.              
Ve Švýcarsku má trvale udržitelný rozvoj ekonomickou, ekologickou
a sociální dimenzi. Ta je spojena  v teorii "ekologické ekonomiky".
Realizace trvale udržitelného rozvoje směřuje do konkrétních cílů.       

MASBERG, Imme                                                                                
Die Umsetzung der Agenda 21 auf kommunaler Ebene.                   
Převedení Programu 21 na komunální úroveň.                                       
Raumforsch. und Raumordn. 1998,č.2/3,s.90-100,tab.,gr.,lit.                
Obce v SRN se zatím nemohou náležitě vypořádat s Programem 21.
Chybí totiž síťové propojení a zastřešení celkovou koncepcí. Pro za-
pojení občanů jsou nutné dlouhodobé perspektivy a jasné cíle.             

MATES, Pavel                                                                                       
Právo na informace. Životní prostředí.                                               
Moderní obec 1998,č.10,s.24-25                                                            
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,
řeší povinnosti obcí, formu a obsah poskytovaných informací, ode-
pření informace, podmínky zpřístupnění informace a vydávání
zvláštního zákona.  

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                 

Rozhovor na aktuální téma s Ing. Pavlem Proskem,

místopředsedou ČSÚ o vymezení územních jednotek NUTS v
ČR.                                                                                                       
Zprav. ČSÚ 1998,č.11,s.146-147                                                            
Účel systému nomenklaturních jednotek územní statistiky Evropské
unie (NUTS), jeho jednotlivé klasifikační úrovně, základní principy
aplikace v našich podmínkách, postup při stanovení územních jed-
notek.        

DRÁPAL, Stanislav                                                                               
Program statistických zjišťování na rok 1999. 1. Část.                      
Zprav. ČSÚ 1998,č.10,s.118-120,2 tab.                                                  
Příprava a obsah programu, změny oproti minulým letům.                    

DRÁPAL, Stanislav                                                                               
Program statistických zjišťování na rok 1999. 2. část.                        
Zprav. ČSÚ 1998,č.11,s.135-138                                                            
Seznam statistických zjišťování, prováděných Českým statistickým
úřadem.                                                                                                   

SLOVÁČKOVÁ, Petra                                                                          
Přístup do soukromí zakázán. Informační politika.                           
Ekonom 1998,č.34,s.22                                                                          
S růstem množství zpracovávaných osobních dat rostou i požadavky na
zajištění ochrany základních práv a svobod, zvláště práva na soukromí.
Současná česká právní úprava ochrany osobních dat je nedostatečná.     

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod.

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu, veřejně přístup-
nou studovnu) a rešeršní služby.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
9. Urbanisticko-architektonické soutěže
10. Sídla v ČR - rejstřík (urbanismus a architektura)
11. Sídla v zahraničí - rejstřík (urbanismus a architektura)
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura

11



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 1/99

18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňující-
mu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu, klíčových
slov a tematické skupiny.
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záznamů.
Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno obdržet na
požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR.
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1.1.1999):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec & finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů ČR
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Věstník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii 
a státní zkušebnictví
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina

Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cities (USA)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raumordnung aktuell (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního odd-
ělení ÚÚR:
• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit  také prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých a
uměleckých (autorským zákonem).

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě.

Jsme tu pro vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře.

12




